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TES Skolen i Afrika Nyhedsbrev nr. 48, april 2025. 

I dette nyhedsbrev vil vi fortælle om nogle af de aktiviteter, som fandt sted i januar-februar 2025 i 
Tanzania. To fra bestyrelsen var til stede sammen med murer- og tømrerlærlinge og en lærer fra Aarhus 
Tech i forbindelse med et GLOBUS-projekt. Desuden skulle vi bl.a. igangsætte et større økologisk 
landbrugsprojekt, hvor TES har fået bevilget midler fra CISU og evaluere og afslutte et andet CISU-projekt, A 
Second Chance. 

HUSK følgende aktiviteter og begivenheder i foreningen: 

27. marts kl. 18.30: Medlemsmøde efterfulgt af Generalforsamling. Endelig dagsorden til begge møder 
udsendes senest midt i marts.  
Sted: Risskov Bibliotek, Fortebakken 1, 8240 Risskov 

22. april kl. 18.30: Informationsmøde for alle interesserede vedr. kommende Medlemsrejse i oktober 2025 
til Tanzania. Program og rejsebeskrivelse udsendes i starten af april. 
Sted: Risskov Bibliotek, Fortebakken 1, 8240 Risskov 

3. juni kl. 18.30: Foredrag. Landbrugskonsulent Flemming Iskov Eriksen fortæller om et langt liv som 
ulandsfrivillig bl.a. i Namibia og Uganda. Flemming vil også fortælle om foreningens økologiske 
landbrugsprojekt, som starter den 1. februar, hvor han er tilknyttet som landbrugsfaglige konsulent. 
Lidt let mad vil blive serveret ved arrangementet. 
Sted: Risskov Bibliotek, Fortebakken 1, 8240 Risskov 

GLOBUS-projekt 2024-2025. 

 

Så fik vi sidste del af vores igangværende Globus projekt gennemført. På vores rejse til Tanzania i februar 
2025 deltog 3 murer- og 3 tømrerlærlinge sammen med deres lærer fra Aarhus Tech. Det var også denne 
gang en stor og positiv oplevelse at se, hvordan alle gik til opgaven med stor entusiasme og godt humør. 
Som altid måtte vi improvisere og ændre lidt på planerne undervejs. Det viste sig ret hurtigt at ”køkken-
byggeprojektet” var en noget større opgaven end forventet. Heldigvis stillede vores lokale konsulent op 
med nogle af sine murersvende. Samarbejdet mellem dem og de danske lærlinge var en meget positiv 
oplevelse for begge parter. Erfaringer blev delt til glæde for alle.  

Tømrerlærlingene skulle opsætte akustikforbedrende plader på Naurey Golden Soils secondary school. 
Også her måtte der tænkes kreativt, da pladerne ikke kunne sættes op som først planlagt. 
Tømrerlærlingene og læreren fandt dog hurtigt en alternativ løsning. Det betød de måtte ned i en lokal 
tømmerhandel for at få bestil og tilskåret lister. Det var en stor oplevelse for lærlingene, da de i DK blot 
kunne have bestilt det hele fiks og færdigt. Her deltog i opmåling, tilskæring osv.  
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Tømrerlærlingene viste sig hurtigt at være gode læremestre for de studerende fra Moshi tecnical sec. 
school. De har i deres daglige skolegang ikke har adgang til praktisk arbejde og anvendelse af værktøj som 
vi kender det i Danmark. 

For eleverne fra Naurey Golden Soils sec school blev de danske lærlinges besøg også en stor og positiv 
oplevelse. Lærlingene købte bolde og spillede efter skoletid fodbold og andre boldspil med dem. 

Formålene med projektet – at få forbedret køkkenfaciliteterne på Nkoanrua sec school og få forbedret 
akustikken på Naurey Golden Soils sec school til glæde og gavn for eleverne på de to skoler og ikke mindst 
at få engageret danske unge i udviklingssamarbejdet blev til fulde opfyldt. Vores håb er nu blot, at de 
danske unges interesse og engagement i udviklingssamarbejde er holdbart også ud i fremtiden. 
Lisbeth 

CISU-projekt 2025-2026. 

CISU-regi har vi i februar startet et stort økologisk landbrugsprojekt, som involverer 60 familier med 
hjemmeboende børn. Familierne er bosiddende i Nkoanrua og Ambureni wards. Formålet med projektet er 
at omlægge til økologisk og klimatilpasset landbrug for at forbedre miljøet, imødegå klimaændringerne 
samt øge produktiviteten og omsætningen for de deltagende familier. I projektet skal familierne arbejde 
sammen i team, og mænd og kvinder indgår på lige fod. Vi forventer os meget af projektet, fordi vi tror på, 
at de deltagende familier får forbedret deres levevilkår, hvilket vil få en positiv effekt på deres børns 
udvikling og skolegang. 
Farmerne er i færd med at anlægge i alt tre demonstrationsmarker, hvor der også skal etableres 
planteskoler og kunstvandingsanlæg til gavn for alle de deltagende farmere. Der er indkøbt frø, planter og 
redskaber. Styregruppen sammen med en offentligt ansat landbrugskonsulent, projektets lokale 
landbrugskonsulent og projektkoordinator har besøgt et lignende økologisk landbrugsprojekt, som har 
været i gang med omlægningsprocessen i nogle år. Formålet med besøget var at tilrettelægge et 
studiebesøg til april. Besøget var meget inspirerende. Bl.a. har projektdeltagerne lært at lave økologisk 
gødning og pesticider. I april skal styregruppen, teamlederne, projektets landbrugskonsulent og 
projektkoordinator alle deltage i et studiebesøg til stedet. 
Husk foredraget med den danske landbrugskonsulent Flemming Iskov Eriksen den 3. juni 2025 
Helle. 

 

 

Venlige hilsner 
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